河南省高等学校图书情报工作委员会

豫高校图工委［2021］03 号

━━━━━━━━━━━━━★━━━━━━━━━━━

关于河南省高校图书馆开展 2021 年“读红色经典 做

信仰传人”阅读推广系列活动的通知

各高校图书馆：

为庆祝中国共产党成立 100 周年，深入贯彻落实习近平总书记关于读书、学

习的有关重要论述，按照中宣部《关于做好 2021 年全民阅读工作的通知》要求，

结合《中国图书馆学会关于开展 2021 年全民阅读工作的通知》（中图学字〔2021〕

6 号）安排，现将 2021 年河南省高校阅读推广活动安排发给大家，请各高校图

书馆结合本校实际开展活动。

此次系列活动由河南省高等学校图书情报工作委员会阅读推广专业委员会

承办，超星集团河南分公司协办。

联系人：岳修志（中原工学院）：18538328872

耿伟杰（中原工学院）：15603717878

杨雪萍（超星集团河南分公司）：15136050059

河南省高等学校图书情报工作委员会

2021 年 4 月 8 日

2021 年河南省高校阅读推广活动安排

一、活动介绍

活动（一）： “建党百年，峥嵘岁月”——21 天读书打卡

1.活动背景

建党 100 周年，精选出优质 30 分钟讲座，策划推出 21 天读书打卡活动。每

天 30 分钟一讲座，名师云集，将军院士开讲。三个篇章，21 场讲座，共同回顾

百年峥嵘岁月。

2.活动时间

2021 年 4 月 19 日--2021 年 5 月 9 日

3.活动对象

全省在校大学生

4.活动书单

建党百年，峥嵘岁月：每天 30分钟听一本书，七场一个篇章——21 天读书打卡

书名 主讲人

奋斗篇

中国共产党的诞生 王炳林 北京师范大学教授

井冈山的斗争 赵铁锁 南开大学教授

长征中的共产党人 俞源 中央军委办公厅将军

平型关大捷——抗日战争中第一次大胜 萨苏 记者 作家

抗战时期中共的抵抗与崛起 黄道炫 中国社会科学院

活动（二）: “微读书”笔记征集

1.活动背景

书是人类精神财富的载体，人类的点滴进步和成果都在书籍里纪录、传承并

发扬光大。通过片段阅读经典，从经典图书中摘录精彩片段进行分享，加深对经

典的理解。

2.活动时间

初赛时间： 2021 年 4 月 19 日—2021 年 6 月 18 日（各高校自行组织内部评

解放大西南 宋毅军 中共中央文献研究室研究员

开国阅兵，光辉记忆 尚伟 南京政治学院教授

领袖篇

勤俭朴素的人民领袖——毛泽东 吴连登 毛泽东的生活管理员

中国的总管家——周恩来 曹应旺 中共中央文献研究室研究员

卓越的领导者——邓小平 王炳林 北京师范大学教授

毛泽东诗词的情趣和理趣 吴欢章 上海大学教授

周恩来的密战艺术 郝在今 八一电影制片厂作家

邓小平和平时期的军事思想 于凡 哈尔滨工程大学副教授

平易近人——习近平的语言力量 黄庆桥 上海交通大学副研究员

发展篇

激情岁月——你所不知道的经济改革 张军 复旦大学教授

中国工业 70 年 何爱国 复旦大学副教授

“墨子号”量子卫星：夜空中最亮的那颗“星” 王建宇 中国科学院院士

北斗卫星导航平台建设与应用展望 陈大吾 中国航天科技集团研究员

神舟系列和天宫一号 萧耐园 南京大学教授

一国两制：伟大构想与成功实践 曹二宝 国务院参事室特约研究员

一带一路战略下的国际经贸关系 万广华 复旦大学教授

选，统一上传代表作品，代表作品不超过 5个）

决赛时间：2021 年 6 月 19 日—2021 年 6 月 23 日（专家评审时间）

3.参与方式

（1）参赛者自行选书阅读，截取优质片段并整理成读书笔记。

（2）各高校负责人从全校择优挑选不超过 5个作品上传至“学习通”或“移

动图书馆”平台，需在决赛时间前将作品上传完毕。

4.作品要求

（1）内容

①文字采自原著，选取好的作品、好的版本。

②每条图书片段是一个独立的知识点；不依赖于上下文即可读懂；要足够精

彩、鲜明、言之有物。

③长度控制在 1000 字以内。

④可配上视频、音频、图片等多媒体文件

（2）格式

①作品提交标题:原 作者《书名》｜作品题目

②作品底部标注学校、专业、学号、姓名。

活动（三）: “最美读书人”摄影大赛

1.活动背景

读书是提升修养的“加速器”，你有多久没有手捧一本书，沉浸在书的世界，

去深度的阅读？用影像定格读书人的美好瞬间，传播阅读行为，激发阅读热情，

感受阅读的力量。

2.活动时间

初赛时间： 2021 年 4 月 19 日—2021 年 6 月 18 日（各高校自行组织内部评

选，统一上传代表作品，代表作品不超过 5个）

决赛时间：2021 年 6 月 19 日—2021 年 6 月 23 日（专家评审时间）

3.参与方式

（1）参赛者围绕主题自行拍摄读书时的照片。

（2）各高校负责人从全校择优挑选不超过 5个作品上传至“学习通”或“移

动图书馆”平台，需在决赛时间前将作品上传完毕。

4.作品要求

（1）作品紧扣主题，反映读者阅读时的美好状态，图片内容健康向上，富

有感染力。

（2）场景可以是图书馆、家庭、学校，也可以是马路、公交地铁等。

（3）所拍摄作品画质清晰（2M 以上），构图精美，作品须原创，不得抄袭，

没有知识产权争议。

二、参与方式

三个系列活动均在线上平台进行。具体参与方式如下：

1.扫码下载超星“学习通”或“移动图书馆”。

学习通 移动图书馆

2.使用手机号注册并绑定学号，首页右上角点击输入邀请码“hnydtg”（“河

南阅读推广”首拼）进入此次比赛首页。

3.点击“活动微应用”参加活动，其中“‘微读书’笔记征集”和“‘最美

读书人’摄影大赛”活动由各高校负责人将作品上传至作品展示区进行作品展

示，“21 天读书打卡”活动则由学生自主参与，自打卡日起每天 30 分钟一打卡。

4.作品经审核后在小组内显示。

5.“‘微读书’笔记征集”和“‘最美读书人’摄影大赛”活动由专家评审

出决赛最终获奖作品和单位；“21 天读书打卡”活动获奖名单为线上自动抽取。

三、奖项设置

活动名称 奖项 数量 奖品及证书

21 天读书打卡

一等奖 10 名 价值 100 元的奖品及获奖证书

二等奖 30 名 价值 50 元的奖品及获奖证书

三等奖 50 名 价值 20 元的奖品及获奖证书

“微读书”笔记征集

一等奖 10 名 价值 100 元的奖品及获奖证书

二等奖 30 名 价值 50 元的奖品及获奖证书

三等奖 50 名 价值 20 元的奖品及获奖证书

“最美读书人”摄影大赛

一等奖 10 名 价值 100 元的奖品及获奖证书

二等奖 30 名 价值 50 元的奖品及获奖证书

三等奖 50 名 价值 20 元的奖品及获奖证书

单位优秀组织奖 10 名 价值 200 元的奖品及获奖证书

	2021年河南省高校阅读推广活动安排
	一、活动介绍
	活动（一）： “建党百年，峥嵘岁月”——21天读书打卡
	1.活动背景
	2.活动时间
	3.活动对象
	4.活动书单

	活动（二）: “微读书”笔记征集
	1.活动背景
	2.活动时间
	3.参与方式
	4.作品要求

	活动（三）: “最美读书人”摄影大赛
	1.活动背景
	2.活动时间
	3.参与方式
	4.作品要求

	二、参与方式
	三、奖项设置